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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования состоит в том, что за свою

многовековую историю народы России создали огромное количество

объектов культурного наследия, памятников истории и культуры, которые

являются основной духовной и культурной ценностью нашей страны,

неотъемлемой частью всемирного культурного наследия. Историко-

культурное наследие представляет собой один из важнейших элементов

самобытности и самосознания людей, формирования менталитета и

утверждения гуманитарных ценностей, связывает общество с его прошлым.

В федеральном законе «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» (2002 год)

гарантируется сохранность объектов культурного наследия, также

отмечается, что их охрана является одной из приоритетных задач органов

государственной власти и местного самоуправления1. Вместе с тем состояние

объектов культурного наследия оценивается специалистами как критическое,

происходит устойчивое сокращение культурного богатства нашей страны.

Состояние около 50 - 70 процентов, находящихся на государственной охране,

памятников истории и культуры характеризуется как неудовлетворительное,

для большей их части необходимо принятие срочных, эффективных мер по

спасению от повреждений и уничтожения2.

Многие ценнейшие памятники историко-культурного наследия

разрушаются в результате природного и антропогенного воздействия,

нерегулируемой застройки городов и территорий, бесследно исчезают,

становясь объектами криминального бизнеса.

Актуальной, первоочередной задачей сегодня является разработка

долгосрочной стратегии сохранения памятников прошлого на основе

сбалансированных отношений между государственной властью и

1 Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации»: принят Гос. Думой 24.05.2002 г. // Рос. газ.– 2002.– № 116-117.
2 Материалы Министерства культуры Российской Федерации от 24.03.2009 г. № 599-01-15-АА //
Аналитический вестник. – № 5 (372). – С. 7.
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формирующимися институтами гражданского общества, охраной

исторической среды и экономической деятельностью.

Успех в выполнении данной задачи является залогом сохранения не

только уникальных культурных богатств России, но и составляет основу для

воспитания будущих поколений в духе традиционных ценностей.

Этот поиск путей по сохранению национального культурного богатства

успешно может быть решён при условии учёта и осмысления ранее

накопленного опыта, практической деятельности государственных органов и

общественных организаций в данном направлении.

Изучение исторических аспектов формирования системы сохранения

историко-культурного наследия на примере Челябинской области

способствует познанию культуры края, которая является основой

формирования самосознания людей, духовного возрождения региона.

Степень научной разработанности темы. В историографическом

обзоре по теме исследования применён проблемно-хронологический подход,

позволяющий проследить основные достижения советского и постсоветского

этапов развития исторической науки.

В советский период проблема охраны и сбережения российских

культурных ценностей принадлежит к числу наименее изученных тем в

отечественной исторической науке. В первые годы советской власти данная

проблематика не подвергалась систематическому исследованию в силу

причин идеологического характера. Руководители советского государства

проявляли широкий спектр нигилистических настроений в адрес культуры

дореволюционной России и не считали задачей первостепенной важности

заботу об охране культурного наследия. После 1917 года историография

формировалась в полном соответствии с задачами политической жизни

страны3.

3 Базаров В. Пролетарская культура в действии. – М., 1919; Бессалько П.К., Калинин Ф.И. Проблемы
пролетарской культуры. – Пг., 1920.
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В исторической литературе 1920-х годов главный акцент был сделан на

процесс культурного строительства в тот период, стремившегося разорвать

историческую преемственность с культурой дореволюционной России4.

В течение 1920-х - 1940-х годов доминирующим в оценке процессов в

сфере культуры становится классовый подход. В публикациях этого времени

утверждалось, что охрана советского государства распространялась на ту

часть культурного наследия царской России, которая не была связана с

историей и деятельностью эксплуататорских классов5. В целом положение и

судьба памятников культуры в научной литературе фактически не

затрагивались.

Памятникоохранительная деятельность серьёзно начинает изучаться

только с середины 1950-х годов. А.М. Разгон опубликовал первую статью, а

несколько позднее вторую статью, в которых на основе архивных материалов

реконструировал систему охраны памятников в дореволюционной России,

определил основные тенденции её развития6. В своих публикациях А.М.

Разгон представил богатейший опыт изучения и сохранения памятников в

дореволюционный период, наметил этапы периодизации истории охраны

памятников в Российской империи, уделив при этом немало внимания и

недостаткам, слабым сторонам этого процесса. Причины неудач в деле

охраны памятников он в основном объяснял отсутствием действенной

памятникоохранительной системы и единого закона об охране памятников

старины, наличием частной собственности, отсутствием специалистов на

местах7.

Во второй половине 1950-х годов выходит ряд других публикаций,

посвящённых изучению памятникоохранительной деятельности в первые

4 Вопросы культуры при диктатуре пролетариата. – М., 1925; Пролетариат и литература. – Л., 1925; Плетнев
В.Ф. Рабочий клуб. Принципы и методы работы. – М., 1925.
5 Худяков М.Г. Дореволюционная русская археология на службе эксплуататорских классов. – Л., 1933; Юдин
П. Марксизм-ленинизм о культуре и культурной революции. – М., 1933.
6 Разгон А.М. Охрана исторических памятников в дореволюционной России. 1861-1917 // История
музейного дела в СССР.– М., 1957. –С. 73-128; Он же. Охрана исторических памятников в России: XVIII –
первая половина XIX вв. // Очерки истории музейного дела в СССР. – М., 1971. – С. 29 - 356.
7 Разгон А.М. Охрана исторических памятников в дореволюционной России. 1861-1917 // История
музейного дела в СССР. – М., 1957. – С. 73-128.
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годы Советской власти, которые считаются одними из наиболее интересных и

плодотворных в этом отношении. Среди них следует назвать статью В.К.

Гарданова, в которой автор на солидном фактическом материале рассмотрел

проблемы музейного строительства и охраны памятников в

послереволюционный период, определил основные направления и

методологию этого процесса8. Вместе с тем, автор этой добротной в целом

работы не избежал и некоторых недостатков, когда с позиций партийного

подхода, односторонне рассмотрел мероприятия органов Советской власти по

охране памятников.

В статье И.А. Булыгина и С.М. Троицкого тема охраны памятников

нашла своё дальнейшее продолжение. В ней в научный оборот введены

многие новые, в основном позитивные факты и оценки, свидетельствующие о

деятельности Советского государства по сохранению памятников историко-

культурного наследия9.

В 1960-е годы началось хотя и медленное, но всё же заметное

освобождение от некоторых пропагандистских штампов и стереотипов при

оценках памятников прошлого. Начало этому было положено публикацией

академика Д.С. Лихачёва в журнале «История СССР»10, которая стала

откликом на книгу известного советского археолога Н.Н. Воронина «Любите

и сохраняйте памятники древнерусского искусства»11. Наряду с освещением

целого ряда актуальных проблем относительно сохранения объектов

старины, Д.С.Лихачёв выделил и обосновал как периоды подъёма (первые

послереволюционные годы вплоть до конца 1920-х годов и послевоенного

восстановления), так и спада памятникоохранительного движения (конец

1920-х - начало 1930-х годов и в период рубежа 1950-х – 1960-х годов).

Выводы Д.С. Лихачёва о том, что в конце 1920-х годов восторжествовала

8 Гарданов В.К. Музейное строительство и охрана памятников культуры в первые годы Советской власти
(1917 – 1920) // История музейного дела в СССР. – Вып. 1. – М.: Сов. Россия, 1957. – С. 7-36.
9 Булыгин И.А., Троицкий С.Н. Из истории первых мероприятий Советской власти по охране памятников
культуры и искусства (октябрь – ноябрь 1917) // Вестник истории мировой культуры. – М., 1958. – № 3. – С.
169-174.
10 Лихачёв Д.С. Памятники культуры - всенародное достояние // История СССР.– 1961.– № 3. – С. 3-12.
11 Воронин Н.Н. Любите и сохраняйте памятники древнерусского искусства. – М.: Искусство.– 1960. – 48 с.
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практика массового уничтожения памятников, закрытия музеев, разрушения

государственной системы охраны и использования историко-культурного

наследия, нашли своё дальнейшее развитие в статьях М.Ю. Брайчевского12 и

Д.А. Равикович13, опубликованных в середине 1960-х годов в журнале

«История СССР». В них впервые обобщался опыт советской государственной

системы охраны памятников, уточнялись хронологические рамки её этапов,

давалась их сравнительная характеристика и оценка.

Примерно ко второй половине 1960-х годов заканчивается период

эпизодического и фрагментарного изучения истории

памятникоохранительной деятельности. В дальнейшем постепенно растёт

количество публикуемых работ, расширяется их тематика, проявляется

больше смелости и объективности при освещении всех этих проблем в

дореволюционной и советской России. Так, исследователи А.А. Формозов14,

В.П. Козлов15 показали ту огромную роль, которую сыграла дворянская

интеллигенция и учёные России в изучении памятников истории, а также при

формировании позитивных взглядов в русском обществе на историко-

культурное наследие. Историк Ю.Н. Жуков исследовал деятельность

советских органов охраны памятников истории и культуры в 1917-1920

годах16.

Значительное влияние на изучение историко-культурного наследия

оказало создание в 1965 году Всероссийского общества охраны памятников

истории и культуры (ВООПИК). Стремясь активизировать общественное

движение по сохранению памятников, ВООПИК развернул широкую научно-

издательскую деятельность. С начала 1970-х годов публикуется ежегодный

12 Брайчевский М.Ю. Сохранить памятники истории // История СССР. – 1966.– № 2. – С. 205-226.
13 Равикович Д.А. Охрана памятников истории и культуры в РСФСР (1917–1967 гг.) // История СССР. –
1967.– № 2. – С. 192-206.
14 Формозов А.А. Когда и как складывались современные представления о памятниках русской истории //
Вопросы истории. – 1976. – №10.– С. 203-209; Он же. Русское общество и охрана памятников культуры. М.:
Советская Россия. – 1990. – 112 с.
15 Козлов В.П. Колумбы российских древностей. – М., 1981. – 86 с.
16 Жуков Ю.Н. Становление и деятельность советских органов охраны памятников истории и культуры: 1917
– 1920. – М.: Наука, 1989. – 304 с.
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сборник статей «Памятники Отечества»17, а с 1980 года – стал выходить два

раза в год одноимённый тематический альманах ВООПИК («Мир русской

усадьбы», «Быль монастырская», «Возрождённые святыни Москвы»)18.

ВООПИК издавал также иллюстрированные серии двухтомников «Вся

Россия», «Музеи России» и др.

В дальнейшем всё большее влияние на историографическую ситуацию

начинают оказывать основополагающие тенденции в развитии

международного памятникоохранительного движения и создание системы

Всемирного наследия19. С введением в научный оборот термина «культурное

наследие» у исследователей возрос интерес к теоретическим и

методологическим проблемам памятниковедения, выявлению новых смыслов

понятия «памятник» как части культурного наследия. В этом плане особую

активность проявили учёные Научно-исследовательского института культуры

Министерства культуры РСФСР (НИИ культуры), преобразованного в 1966

году из НИИ музееведения и охраны памятников истории и культуры (с 1992

года – Российский институт культурологии)20.

Отличительной чертой изданий НИИ культуры во второй половине

1970-х - 1980-е годы являлось изучение роли государственных органов и

общественности в охране историко-культурного наследия, важности

сохранения памятников истории и культуры в контексте среды их обитания,

охраны памятников истории и культуры в свете нового

памятникоохранительного законодательства и др. Многие из этих проблем

нашли своё освещение уже в первых статьях, подготовленных научными

сотрудниками НИИ культуры Т.Н. Панкратовой21, Э.А. Шулеповой22.

17 Формозов А.А. Как смотрели на памятники старины и их охрану // Памятники Отечества. – М., 1984.– № 2
(10). – С. 136-138; Блинов П.М. Общество «Старый Петербург — Новый Ленинград» // Памятники
Отечества.– М.,1987.– № 2. – С. 46-47; Фролов А.И. Достойно благодарной памяти // Памятники Отечества.
– М., 1990.– № 2 (22). – С. 47-52.
18 Шмидт С.О. Краеведение – дело, значение которого не может быть преувеличено // Памятники Отечества.
– М., 1989. – № 1. – 168 с.
19 Богуславский М.М. Международная охрана культурных ценностей. – М.: Междунар. отношения. 1979.–
С.23.
20 ГАРФ. Ф. 10010. Оп. 1. Д. 884. Л. 148.
21 Панкратова Т.Н. Охрана памятников истории и культуры в Российской Федерации в 1960-1970-е гг. //
Музееведение: Из истории охраны и использования культурного наследия в РСФСР: Сб. науч. тр. НИИ
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Значительное воздействие на активизацию процесса изучения

памятников России оказало опубликование основных законодательных и

нормативных документов, посвящённых сохранению историко-культурного

наследия23.

На рубеже 1980-х – 1990-х годов в связи с резкой сменой оценочных

доминант многих общественно-исторических процессов, стали появляться

публикации, в которых серьёзной и вполне обоснованной критике

подверглась деятельность государственных и партийных органов по

изучению, сохранению и пропаганде культурного наследия. Ряд авторов

возлагали ответственность на государство за сохранение памятников

культуры и требовали принятия незамедлительных мер по предотвращению

их разрушения (П.В. Боярский24, А.Н. Дьячков25, Д.С. Лихачёв26, Е.Н.

Селезнёва27, В.В. Сидоров28 и др.).

В постсоветский период, когда изменились коренным образом

политические, социально-экономические и духовно-культурные условия,

резко возросло количество работ критической направленности, что повлекло

за собой сокращение исследований, обобщавших советский опыт

культуры. – М., 1987. – С. 25-45.
22 Шулепова Э.А. О роли государственного и общественного руководства охраной памятников истории и
культуры // Вопросы охраны, использования и пропаганды памятников истории и культуры. Труды НИИ
культуры. – М.: 1979. – Вып.78. – 147 с.
23 Закон СССР от 29.10.1976 г. Об охране и использовании памятников истории и культуры. См.: Ведомости
Верховного Совета СССР. – 1976. – № 44. – Ст.628; Закон РСФСР от 15.12.1978 г. Об охране и использовании
памятников истории и культуры. См.: Постановление ВС РСФСР от 15.12.1978 г. «О порядке введения в
действие Закона РСФСР «Об охране и использовании памятников истории и культуры».
24 Боярский П.В. Перспективы развития памятниковедения // Памятниковедение: теория, методология,
практика. – М., 1986. – С.131.
25 Дьячков А.Н. Актуальные проблемы сохранения и использования памятников культуры // Вопросы охраны
и использования памятников истории и культуры: Сборник научных трудов / НИИ Культуры / Отв.ред. Э.А.
Шулепова. – М., 1992.– С.8-19; Дьячков А.Н. Нравственный фактор в сохранении недвижимого культурного
наследия // Памятники в изменяющемся мире: Материалы международной научно-практической
конференции / Российский институт культурологии / Отв. ред. и сост. Э.А. Шулепова. – М., 1993. – С. 11-16.
26 Лихачёв Д.С. Заметки о русском // Избранные работы в трёх томах. Том 2. Л.: Худож. Лит., 1987. – С. 418-
494.
27Селезнёва Е.Н. Социально-эстетические функции памятников истории и культуры // Памятник и
современность. Вопросы освоения историко-культурного наследия: Сборник научных трудов / НИИ
Культуры. – М., 1987. – С. 23-40; Селезнёва Е.Н. К вопросу о месте исторического наследия в культурной
политике государства (в порядке дискуссии) // Вопросы охраны и использования памятников истории и
культуры: Сборник научных трудов / НИИ Культуры. – М., 1990. – С. 32-39.
28 Сидоров В.В. О социально-экономическом аспекте сохранения культурного наследия // Памятники в
изменяющемся мире: Материалы международной научно-практической конференции / Российский институт
культурологии / Отв. ред. и сост. Э.А. Шулепова. – М., 1993. – С. 17-23.
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памятникоохранительной деятельности, а также привело к появлению

публикаций, обращённых к поиску путей разрешения современных проблем

охраны отечественного историко-культурного наследия, к осмыслению

мирового опыта организации охраны культурного наследия и возможности

использования его на российской почве (Ю.А. Веденин29, А.Н. Дьячков30, Г.А.

Кругликова31, Р.А. Мнацаканян, С.И. Мурашкина32, П.М. Шульгин и др.).

Наиболее популярная в западной историографии теория коммодификации

(товаризации) наследия приобрела среди российских исследователей как

сторонников, так и её противников33. Всё это с очевидностью убеждало в

необходимости дальнейшей разработки, адекватной изменившимся

российским и международным реалиям, новой методологии охраны

культурного наследия, которая и была осуществлена сотрудниками

Российского природного и культурного наследия (Института Наследия)

имени академика Д.С. Лихачёва. Сотрудники этого научного учреждения в

своих публикациях обосновали теорию пространственного подхода по

сохранению наследия, а также взаимосвязанных с ним проблем

экологической и ноосферной культуры, культурного ландшафта34. Появление

новых идей обозначило не только теоретико-методологическое направление в

области сохранения историко-культурного наследия, но и в целом

способствовало определённому подъёму уровня исторических исследований

29 Веденин Ю.А., Шульгин П.М. Новые подходы к сохранению и использованию культурного и природного
наследия России. Организационно-управленческие и финансово-правовые аспекты культурной политики //
Обзорная и служебная информация. Вып. 10. / ГИВЦ. – М., 1992. – С.43.
30 Дьячков А.Н. Охрана памятников за рубежом // Памятники и современность. Памятники в контексте
историко-культурной среды. Сб. науч. тр. – М., 1990.– С. 28.
31 Кругликова Г.А. Проблемы сохранения культурного наследия городов Урала // Екатеринбург - вчера,
сегодня, завтра: тезисы докл. и сообщ. науч.-практ. конф. / ИИиА УрО РАН. – Екатеринбург, 1998. – С.98.
32 Мнацаканян Р.А., Мурашкина С.И. Опыт организации «Нэшнл Траст» в охране природного и культурного
наследия Великобритании // Охрана наследия за рубежом: опыт прошлого и современные проблемы.
Отв.ред. Мнацаканян Р.А. – М.: РНИИ культурного и природного наследия, 1994. – 145 с.
33 Кирпичников А.Н. Прошлое среди нас. О памятниках отечественной истории и культуры // Культурное
наследие Российского государства. Вып. II. Прошлое и современность. Учёные и политики об историческом
и культурном достоянии. – СПб., 2000. – С. 56-59.
34 Комплексные региональные программы сохранения и использования культурного и природного наследия.–
М., 1994. – 37 с.; Уникальные территории в культурном и природном наследии регионов. – М., 1994. – 198
с.; Актуальные проблемы сохранения культурного и природного наследия. – М., 1995. – 76 с.; Туровский Р.Ф.
Культурные ландшафты России. – М., 1998. – 136 с.; Наследие и современность. Информационный
бюллетень. – М., 1995-2000. – Вып. 1-8. – 23 с.
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в этом плане35. Прежде всего, это нашло своё отражение в количественном и

качественном росте диссертационных исследований, в которых на

общероссийском и местном материале освещались различные аспекты

сохранения памятников истории и культуры. Характерно, что к изучению

проблем памятникоохранительной деятельности обратились не только

историки, но и культурологи, философы, юристы.

В ряде диссертационных исследований (Ю.Г. Галай36, И.В. Михеева37,

М.С. Шалюгин38 и др.) обобщён опыт законотворческой деятельности по

охране объектов наследия в дореволюционный, советский и постсоветский

периоды, затронуты проблемы дальнейшего совершенствования

отечественного законодательства и приведению его в соответствие с

международным правом.

Существенный вклад в изучение процессов формирования и

функционирования системы охраны памятников истории и культуры в

дореволюционный период внёс А.В. Работкевич. Автор, опираясь на

солидную источниковую базу, довольно глубоко проанализировал этапы и

эволюцию отношений государственных структур, общественных движений

по охране национального культурного наследия, раскрыл механизмы

реализации законодательных актов в этой сфере деятельности39. Российский

опыт в деле сохранения культурного наследия отражён и в исследовании О.В.

Галковой40.

35 Полякова М.А. Охрана культурного наследия России: учеб. для вузов. – М., 2005. – 271 с.; Михайлова Н.В.
Государственно-правовая охрана историко-культурного наследия России во второй половине XX века. М.,
2001.– 288 с.
36 Галай Ю.Г. Деятельность государственных органов власти Российской Федерации по охране памятников
истории и культуры 1917-1929 гг. (историко-правовой аспект).: автореф. дис…док. юр.н. / Н. Новгород,
1997.– 22 с.
37 Михеева И.В. Правотворческая деятельность Министерства внутренних дел Российской империи по
охране памятников истории и культуры в XIX – нач. XX веков (историко-правовой аспект): автореф. дисс. …
канд.юр.н. / Н.Новогород, 1999. – 19 с.; Михеева И.В. Правотворческая деятельность Министерства

[…]


практических конференциях: «Челябинск многонациональный. История

города в истории страны», ЧГАКИ, 2012; XXXIII научно-практическая

конференция профессорско-преподавательского состава академии «Культура

– искусство – образование: взаимозависимость результатов науки и

практики», ЧГАКИ, 2012; международный научно-творческий форум

«Молодёжь в науке и культуре XXI века», ЧГАКИ, 2013; XXXIV научно-

практическая конференция профессорско-преподавательского состава

академии «Культура – искусство – образование: векторы преобразования»,

ЧГАКИ, 2013; II международная научно-практическая конференция

«Электронное информационное пространство для науки, образования,

культуры», ОГИИК, 2013.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения, приложения, списка использованных источников и литературы.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснованы актуальность темы, показана степень

изученности проблемы, указаны цель, задачи, объект и предмет

исследования, хронологические и территориальные рамки,

охарактеризованы методология, источниковая база, степень научной новизны

и практическая значимость исследования.

В первой главе: «Формирование системы сохранения историко-

культурного наследия» выявляются теоретические основы и направления в

деятельности государственных органов власти и общественных организаций

по охране и использованию памятников.

Первый параграф «Разработка понятия «историко-культурное

наследие»» посвящён теоретическому обоснованию системы сохранения

культурного наследия, его понятийному аппарату.

В исследуемый период сформировалась новая теоретическая наука –

памятниковедение, предметом которой является изучение памятников

истории и культуры, воплотивших в себе материальные, интеллектуальные и

духовные усилия людей многих поколений. Для изучения формирования

системы сохранения историко-культурного наследия важное значение имеет

определение его понятийного аппарата, историческая эволюция которого

наиболее интенсивно происходила в 1970-е – 2000-е годы. Именно в этот

период в международных документах и законодательных актах СССР и

России были определены основные объекты историко-культурного наследия,

даны некоторые формулировки, сущностные черты памятников. Вместе с

тем, во многих международных и российских документах, регулирующих

сохранение историко-культурного наследия, имеются свои вариативные

определения объектов культурного наследия, отсутствуют единые трактовки

их характеристик.

С введением понятия «историко-культурное наследие» термин

«памятник культуры» стал рассматриваться как его неотъемлемая составная

часть и приобрёл форму единичного объекта, которому присуща научная и

25

общественная ценность. По сравнению с прошлым, когда памятники

изучались исключительно как изолированные объекты, вырванные из среды и

времени, теперь стали представляться в неразрывной связи друг с другом, с

окружающей средой, как совокупность большого предметного мира

культуры.

Разработка понятия «историко-культурное наследие», исследование

вопросов его сохранения основываются на междисциплинарном,

семиотическом, аксиологическом, географическом подходах и

предусматривает постоянную модернизацию теоретико-методологических

основ и практических направлений с учётом предыдущего опыта.

Во втором параграфе «Деятельность государственных органов

власти по охране историко-культурного наследия» рассматривается как одно

из главных направлений в этом отношении.

В диссертации отмечается, что государственные органы власти и

организации, занимавшиеся изучением, охраной и использованием

памятников, представляли собой сложную, разветвлённую структуру, не

замыкавшуюся в рамках одного ведомства – Министерства культуры.

Система государственного контроля сохранения объектов культурного

наследия с середины 1960-х годов претерпела значительные структурные

новации, но содержание и уровень её деятельности не всегда отвечали

требованиям времени. Серьёзными сдерживающими факторами являлось

слабое кадровое, организационное и финансовое обеспечение. Органы

государственной власти субъектов Российской Федерации осуществляли свои

полномочия по сохранению историко-культурного наследия не в полной мере,

особенно на местном уровне. Отсутствие должного контроля,

некомпетентность должностных лиц и ответственных за охрану памятников

приводили к их утрате, тормозили процесс сохранения историко-культурного

наследия. Подобные проблемы наблюдались и в Челябинской области.

Вместе с тем, деятельность органов государственной власти во многом

способствовала созданию и формированию системы охраны памятников,
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обеспечивала подъём этой работы на более высокий уровень. На

современном этапе государственная политика направлена на

усовершенствование и дальнейшее развитие системы сохранения

культурного наследия.

В третьем параграфе «Участие общественных объединений по

сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия»

отражены основные аспекты включения в эту деятельность широкой

общественности.

Важным событием в памятникоохранительном движении стало

принятие в 1965 году постановления об организации Всероссийского

общества охраны памятников истории и культуры. В Челябинской области

аналогичную организацию, впоследствии ставшую одной из лучших

региональных отделений ВООПИК, возглавил известный учёный А.И.

Лазарев.

ВООПИК – массовая организация, ставшая первой

неправительственной структурой в сфере сохранения историко-культурного

наследия, объединила в своих рядах не только краеведов-любителей, но и

специалистов: архитекторов, историков, искусствоведов, музейных и

архивных работников, реставраторов и археологов.

Представители этой общественной организации совместно с

государственными учреждениями разработали ряд документов по

обоснованию классификации и отбора памятников, проделали значительную

работу по их сохранению.

Деятельность ВООПИК во многом способствовала успеху в деле

охраны памятников, особенно во второй половине 1970-х – 1980-х годов,

демократизации памятникоохранительного движения в регионе.

Прекращение работы отделений ВООПИК в 1990-е годы самым

негативным образом отразилось на сохранении историко-культурного

наследия. Следует отметить, что в последнее время наблюдается оживление
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деятельности Центрального Совета ВООПИК и его региональных отделений

на местах.

Активную работу по сохранению и использованию объектов историко-

культурного наследия проводит и Российской Фонд культуры, который

финансирует ряд программ и проектов. Важную роль в сохранении и

популяризации культурного наследия в Челябинской области играет

Челябинская организация общества краеведов России, основанная в 1989

году, являющаяся добровольной общественной организацией.

Во второй главе «Развитие системы сохранения историко-

культурного наследия» исследован процесс изменения законодательства и

управления системой сохранения культурного наследия на общероссийском и

региональном уровнях.

В первом параграфе «Законодательно-правовые основы регулирования

деятельности по сохранению историко-культурного наследия»

проанализированы основные нормативно-правовые акты центральных и

местных органов государственной власти, отражавших приоритетные

направления политики государства в сфере сохранения культурного наследия

в середине 1960-х – начале 2010-х годов.

В рассматриваемый период законодательство по охране памятников

формировалось в различных социально-экономических и политических

условиях. Для советского периода основополагающим являлось то, что

законодательно-правовые основы деятельности по сохранению историко-

культурного наследия базировались преимущественно на государственной

форме собственности, централизованной системе управления.

Принципиально иная ситуация сложилась в 1990-е – 2000-е годы при

переходе к рыночной экономике, когда изменились формы собственности,

учреждения и организации сферы культуры стали испытывать серьёзные

материальные затруднения в условиях более чем скромного бюджетного

финансирования и вынуждены были прибегать к различным формам

коммерческой деятельности, обращаться за помощью к спонсорам.
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Сфера культуры, длительное время традиционно ориентированная на

государственную финансовую поддержку, слабо приспосабливалась к

рыночной экономике. Практика последних лет показала, что с изменением

форм собственности, отношений в системе охраны и использования

историко-культурных объектов настоятельной необходимостью стало

повышение уровня правового образования работников учреждений культуры.

Система государственного управления охраны и использования

объектов культурного наследия в новой России несколько изменилась, но по-

прежнему осталась централизованной, вертикальной, следовательно, и

недостаточно эффективной.

Основные направления законотворчества государства по сохранению

культурного наследия в исследуемый период рассмотрены в хронологической

последовательности с применением историко-сравнительного метода, с

учётом региональной специфики.

Во втором параграфе «Перспективные задачи сохранения и

использования культурного наследия» освещаются основные аспекты

дальнейшего развития системы сохранения культурного наследия.

Акцентируется внимание на том, что Россия в целом и Челябинская

область, в частности, обладая огромным потенциалом культурного наследия,

пока не в состоянии обеспечить надлежащую охрану и использование

движимых и недвижимых памятников истории и культуры. Одной из главных

проблем в деле сохранения историко-культурного наследия является, с одной

стороны, несогласованность в действиях государственных органов по охране

культурного наследия, с другой – безынициативность ряда государственных

структур и общественности.

Практический опыт свидетельствует о том, что основополагающие

подходы осуществления государственной политики по сохранению

культурного наследия на законодательном уровне всё ещё не

сформулированы.
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Сохранение историко-культурного наследия постоянно требует

повышения инициирующей, контролирующей и координирующей роли

органов государственного управления в развитии партнёрских отношений с

общественностью и негосударственным сектором. Органы власти часто

решают проблемы градостроительства и архитектуры, промышленного

развития и экологии, благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства в

отрыве от принципов сохранения историко-культурного наследия.

В третьем параграфе «Основные результаты деятельности

государственных и общественных организаций по сохранению памятников

истории и культуры в Челябинской области» проведён анализ регионального

наследия, выявлена его структура и специфические особенности, что

позволило приблизиться к пониманию истоков и характера регионального

культуротворчества, раскрыть феномен этого «места», его самобытность и

своеобразие, без чего невозможно осуществлять выбор путей охраны

культурного наследия региона. В результате деятельности государственных

органов власти и общественных организаций по сохранению историко-

культурного наследия в Челябинской области сформировалась типичная по

структуре и органам управления система, руководствующаяся действующими

законами.

Наблюдается рост числа сохраняемых объектов культурного наследия

области в рассматриваемый период. Сравнительный анализ динамики

сохранения объектов культурного наследия в Челябинской области

показывает, что в 1966 году на учёте состояло всего 160 памятников, а в 1995

году – уже 1800, причём 500 из них были взяты под государственную охрану.

По состоянию на 1 января 2013 года в области выявленных объектов

культурного наследия имелось 2123, муниципального значения – 8,

регионального значения – 725, федерального значения – 21, в том числе, 3

объекта археологического наследия.
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В исследовании сделан вывод о том, что в настоящий период назрела

необходимость в дальнейшей разработке комплексных мер по сохранению и

приумножению историко-культурного наследия в Челябинской области.

В заключении подведены итоги исследования, сформулированы общие

выводы.

В диссертации дано обоснование феномена «историко-культурное

наследие», который представляет собой совокупность материальных и

духовных ценностей, репрезентирующих историческое развитие и

современное состояние памятникоохранительной деятельности, играющей

важную социо-культурную роль в обществе. Наследие является отражением

многовекового опыта народа, связано с его традициями, ориентировано на

оживление культурной памяти людей, формирует специфический ландшафт

конкретной территории, становится важным её экономическим и

туристическим ресурсом.

По сравнению с предшествующим периодом, когда памятники

снимались с учёта, перестраивались и разрушались, резко сокращались

исследовательские и реставрационные работы, начиная с середины 1960-х

годов, в общественном сознании стали происходить позитивные сдвиги в

отношении историко-культурного наследия, постепенно формируется система

охраны памятников. Важную роль в постановке целей и задач в деле

сохранения и учёта объектов истории и культуры, находящихся на

территории страны и её регионов, в выборе средств и методов по их охране

сыграли государственные органы власти. Активизации работы по

сохранению наследия способствовало также создание в 1965 году

Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры, в котором

самое деятельное участие приняли видные учёные, общественные деятели,

работники культуры.

Практический опыт памятникоохранительного движения

свидетельствует о том, что сохранность памятников, отношение в целом к

сфере сохранения историко-культурного наследия, зависело не только от

31

действенности памятникоохранительного законодательства и гибкости

культурной политики государства, но и от позиции лидеров государства и

уровня их компетенции по данной проблеме, идеологических установок,

господствующих в обществе.

Со сменой в России политических и социально-экономических

условий, с переходом к рыночной экономике, происходят изменения и по

отношению к историко-культурному наследию. Вместо прежней

идеологической системы взглядов со стороны государственно-партийного

руководства пришли не менее жёсткие реалии рыночной экономики,

коммерциализации, сохранилось снижение ассигнований на культуру в

целом. Довольно остро в настоящий период стоят проблемы охраны

памятников в условиях формирования различных форм собственности,

приватизации объектов культурного и природного наследия.

На протяжении исследуемого периода было принято два основных

закона о памятниках, в которых нашли отражение актуальные вопросы их

выявления, сохранения и использования. Закон Российской Федерации «Об

охране и использовании памятников истории и культуры», принятый в 1978

году, будучи универсальным документом по охране памятников истории и

культуры, вместе с тем носил декларативный характер, в нём практически

отсутствовал механизм его реализации как в центре, так и на местах. В

постсоветский период, как уже отмечалось выше, в 2002 году был принят

Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации», который отразил наиболее

актуальные задачи сохранения культурного наследия в новых экономических

и социально-политических условиях. Однако для того, чтобы успешно

реализовать этот закон, необходимы дополнительные подзаконные акты, в

которых более детально следует разработать вопросы сохранения и развития

исторических центров городов, более чётко регламентировать отношения

новых владельцев памятников и государственных учреждений охраны

культурного наследия, обеспечить механизм реализации ответственности за
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разрушение и ненадлежащее сохранение объектов культурного наследия и

многое другое.

В условиях глобализации историко-культурное наследие России, в том

числе и Челябинской области, всё активнее вовлекается в мировое культурное

пространство. Для того, чтобы стать его неотъемлемой частью необходимо

разработать экономические механизмы, включающие в себя льготы и дотации

юридическим и физическим лицам, которые вкладывают финансовые

средства в сохранение историко-культурного наследия, а также разработать

научно обоснованные методики и рекомендации по учёту и использованию

объектов культурного наследия, соответствующие мировой практике.

Важнейшей задачей является объединение усилий государства,

общественности, бизнеса, а также осознание гражданами страны

необходимости сохранения своего богатейшего национального достояния,

основы для воспитания будущих поколений, для трансляции памяти предков.
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