отзыв
научного руководителя на диссертацию Свичкарь Илюзи Гасимзяновны

«Деятельность государственных органов власти и общественных

организаций по сохранению историко-культурного наследия на

Южном Урале в середине 1960-х - начале 2010-х годов (по материалам

Челябинской области)», выполненную на соискание учёной степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история

Анализ историографического материала показывает, что диссертация

Свичкарь И.Г. является первым специальным комплексным историческим

исследованием деятельности государственных органов власти и

общественных организаций по сохранению историко-культурного наследия

на Южном Урале в середине 1960-х - начале 2010-х годов (по материалам

Челябинской области).

Автору удалось привлечь и проанализировать значительный круг

новых неопубликованных источников, в том числе, директивного и

нормативно-правового характера, позволяющих определить партийно-

государственную стратегию и конкретное участие общественности по

сохранению историко-культурного наследия как в Российской Федерации в

целом, так и в Челябинской области в частности.

Несомненной заслугой соискателя является то, что она теоретически и

концептуально обосновала процесс охраны памятников истории и культуры

этой довольно специфической области знания, носящей междисциплинарный

характер. Исследование Свичкарь И.Г. показывает, что широкое

использование разноплановых источников, анализ существующей

литературы, глубокое знание проблем сохранения историко-культурного

наследия изнутри (автор работает главным специалистом в

«Государственном научно-производственном центре по охране культурного

наследия Челябинской области»), позволили ей успешно решить

поставленные задачи и изучаемую проблему в целом.

Следует отметить добросовестность, научную порядочность

соискательницы, её творческое и серьёзное отношение к делу.

Результаты исследования Илюзи Гасимзяновны могут быть

использованы для обобщающих исторических трудов по отечественной

истории и истории культуры, для учебных вузовских курсов, лекционно-

просветительской деятельности в музеях и национально-культурных центрах,

в туристической сфере.

Считаю, что Свичкарь И.Г. достойна присуждения учёной степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история.
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